
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
Considerando o Decreto n° 13.114 de Setembro de 2013, o Conselho Municipal de Saúde informa que 

foi prorrogado o prazo para inscrições das entidades interessadas em participar da VIII Conferência 

Municipal de Saúde até às 12h de 11.10.2013. 

 

Comissão Organizadora da VIII Conferência Municipal de Saúde 

 

 
DECRETO Nº 13.127, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 

 

Dispõe sobre abertura de crédito 

suplementar 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 8
o
, inciso III, 

da Lei n
o 
4.744, de 02 de janeiro de 2013, 

 

D E C R E T A: 

 

ARTIGO 1
o
 - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 

Município, um crédito adicional suplementar no valor de R$2.400.000,00 

(Dois milhões e quatrocentos mil reais), para reforço de dotações 

orçamentárias. 

 

ARTIGO 2
o
 – O crédito adicional suplementar descrito no art. 1º, nos 

termos do inciso I, do § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, terá 

como fonte de recursos para sua abertura o superávit financeiro apurado 

no Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2012, decorrente dos depósitos 

realizados ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo dos precatórios 

judiciais devidos pelo Município, em conformidade com o regime especial 

estabelecido pela Emenda Constitucional nº 62/2009. 

 

PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias a serem reforçadas pelo 

crédito adicional suplementar referido no art. 1º estão indicadas no 

Anexo que integra o presente Decreto.  

 

ARTIGO 3
o
 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Setembro de 2013, 368
o
 da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 

Prefeito Municipal 

 

 

Odila Maria Sanches 

Secretária de Administração e Finanças 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 30 

de Setembro de 2013. 

 

 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

Luciane de Oliveira Silva 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 1184, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais R E S O L V E: Exonerar, a pedido e a contar de 1º/10/13, a Sra. Ana Lúcia Valvano, do cargo 

de Gerente  da Área de Assistência à Saúde, de provimento em comissão, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 

682, de 27 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 1º de outubro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDITAIS 
 

PROCESSO Nº. 44.458/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho nº. 16177/2013, no valor de R$ 2.541,35 (Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e Um Reais e Trinta e Cinco 
Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 41.679/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 1596/2013, no valor de R$ 2.725,02 (Dois Mil, 
Setecentos e Vinte e Cinco Reais e Dois Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas 
alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 41.675/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 1597/2013, no valor de R$ 2.327,14 (Dois Mil, 
Trezentos e Vinte e Sete Reais e Quatorze Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas 
alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 41.672/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 1595/2013, no valor de R$ 4.636,64 (Quatro Mil, 
Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Sessenta e Quatro Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e 
suas alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

PROCESSO Nº. 41.668/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 1648/2013, no valor de R$ 2.496,33 (Dois Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e Trinta e Três Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e 
suas alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

PROCESSO Nº. 37.493/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 1407/2013, no valor de R$ 4.815,11 (Quatro Mil, 
Oitocentos e Quinze Reais e Onze Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PROCESSO Nº. 37.489/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 69/13 

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento parcial da Nota de 
Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 1408/2013, no valor de R$ 2.416,80 (Dois Mil, 
Quatrocentos e Dezesseis Reais e Oitenta Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas 
alterações. 

G.P.,aos 07/10/13 
 JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DIVERSOS 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/09, para o cargo de Assistente Social, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/10/2013 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

KATIA HELENA DE ANDRADE 098.715.528-82 73 

 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/10/2013 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ROBERTA SANTOS DE MEDEIROS 253.729.938-80 159 

DANIELA LEITE DE MELO 122.085.838-25 160 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 
 

O Presidente da 2ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 884 
de 11 de julho de 2013, com as alterações promovidas pela Portaria nº 973 de 08 de agosto de 2013 do 
excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, INTIMA: 
 
DOUGLAS FELIPE CARVALHO DA SILVA para que compareça, no dia 25 de outubro do corrente ano as 15:00, 
junto ao SOLAR DOS CONSELHOS DE TAUBATÉ sito à rua Emílio Whinter, 785, Bom Conselho. processos nº 
32.761/2012; 48.168/2012; 32.217/2012; 44.669/2012; 51.591/2012; 35.752/2012; 14.619/2012; 23.248/2012; 
27.829/2012; 3.433/2012; 40.610/2012. 
 
CRISTIANO LUIZ DA SILVA para que compareça no dia 25 de outubro do corrente ano as 15h30min, junto ao 
SOLAR DOS CONSELHOS DE TAUBATÉ sito à Rua Emílio Whinter, 785, Bom Conselho. Processos nº 40.611/2012; 
23.251/2012; 35.753/2012; 32.214/2012; 27.830/2012; 54.491/2011; 32.771/2012. 
 
ARIEL FELIPE FERREIRA BRIET para que compareça no dia 25de outubro do corrente ano as 16h00min, junto ao 
SOLAR DOS CONSELHOS DE TAUBATÉ sito à Rua Emílio Whinter, 785, Bom Conselho. Processos nº 3.449/2013; 
51.680/2012. 
 
FABIANO LUIZ DA CONCEIÇÃO para que compareça no dia 25 de outubro do corrente ano as 16h30min, junto 
ao SOLAR DOS CONSELHOS DE TAUBATÉ sito à Rua Emílio Whinter, 785, Bom Conselho. Processos 32.751/2012; 
20.317/2012; 48.151/2012. 
 
CARLOS ALBERTO DE MATTOS para que compareça no dia 25 de outubro do corrente ano as 16h45min, junto ao 
SOLAR DOS CONSELHOS DE TAUBATÉ sito à Rua Emílio Whinter, 785, Bom Conselho. Processo 32.747/2012. 
 
GUILHERME DE LIMA BARBOSA SOUZA para que compareça no dia 25 de outubro do corrente ano as 
17h00min, junto ao SOLAR DOS CONSELHOS DE TAUBATÉ sito à Rua Emílio Whinter, 785, Bom Conselho. 
Processo 32.749/2012. 
 
Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital, validar-se-á após a terceira publicação 
em órgão oficial. 
 
Taubaté, 30 de setembro de 2013. 
 

Oswaldo Barbosa Guisard Neto -Presidente da 2ªC.P.P.A.D 

 

 

 
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- 

|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  

| 

|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                                                 

| 

|                                                DECRETO No. 13127, de 30/09/2013                                                 

| 

|                                                                                                                   Pagina     1  

| 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   

| 

|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   

| 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

|  ORGAO     :    23.00    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                 

| 

|  UNIDADE   :    23.01    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                 

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          

| 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           

| 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         

| 

|    04          |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO                               |                         

| 

|    04.123      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO FINANCEIRA                    |                         

| 

|    04.123      |   7001       |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO      |                         

| 

|    04.123      |   7001.0014  |     |     |      |     |  SENTENCAS JUDICIAIS                         |                         

| 

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         

| 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         

| 

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         

| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |            430.000,00   

| 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE                                                                                    

| 

|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                               

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          

| 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           

| 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         

| 

|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         

| 

|    10.301      |              |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |                         

| 

|    10.301      |   1010       |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |                         

| 

|    10.301      |   1010.0014  |     |     |      |     |  SENTENCAS JUDICIAIS                         |                         

| 

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         

| 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         

| 

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         

| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |          1.811.000,00   

| 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

|  ORGAO     :    29.00    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                 

| 

|  UNIDADE   :    29.01    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                 

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          

| 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           

| 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         

| 

|    12          |              |     |     |      |     |  EDUCACAO                                    |                         

| 

|    12.361      |              |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL                          |                         

| 

|    12.361      |   2001       |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE            |                         

| 

|    12.361      |   2001.0014  |     |     |      |     |  SENTENCAS JUDICIAIS                         |                         

| 

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

| 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         

| 

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         

| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |            159.000,00   

| 

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-| 

|                                                                                          TOTAL GERAL  |          2.400.000,00   

| 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

                                                                                                                                         

 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/

